UBND TỈNH BẾN TRE

  BAN TỔ CHỨC CUỘC THI VIẾT VĂN BIA

“ĐƯỜNG HỒ CHÍ MINH TRÊN BIỂN TẠI

TỈNH BẾN TRE”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TB-BTC        Bến Tre, ngày      tháng       năm 2024

THÔNG BÁO

Thể lệ Cuộc thi viết văn bia

“Đường Hồ Chí Minh trên biển tại tỉnh Bến Tre”

 Căn cứ Quyết định số 3068/QĐ-UBND ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Ban

Tổ chức Cuộc thi viết văn bia “Đường Hồ Chí Minh trên biển tại tỉnh Bến Tre” về

việc ban hành Thể lệ Cuộc thi viết văn bia “Đường Hồ Chí Minh trên biển tại tỉnh

Bến Tre”.

Ban Tổ chức Hội thi thông báo thể lệ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm chọn ra tác phẩm viết phù hợp với bố cục theo yêu cầu, chặt chẽ, súc

tích về nội dung để khắc lên bia đá đặt tại Đài tưởng niệm kết hợp công viên tại

Khu bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Đường Hồ Chí Minh trên

biển tại Bến Tre góp phần hoàn thiện không gian tưởng niệm tại một trong 04 điểm

của quần thể di tích quốc gia Đầu cầu tiếp nhận vũ khí Bắc - Nam.

- Góp phần tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp Nhân dân tại Bến Tre nói

riêng và cả nước về tuyến đường trên biển vận chuyển vũ khí từ miền Bắc chi viện

vào chiến trường Nam bộ trong suốt 02 cuộc kháng chiến chống Pháp và chống

Mỹ xâm lược, đặc biệt là đầu cầu tiếp nhận tại bến Thạnh Phong trên địa bàn tỉnh

Bến Tre.

- Tác phẩm tham dự cần bám sát yêu cầu về nội dung, hình thức của thể loại

văn bia và Thể lệ của Cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung văn bia

- Văn bia khẳng định chủ trương lãnh chỉ đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng ta

và Chủ tịch Hồ Chí Minh trong quyết định tổ chức xây dựng tuyến chi viện chiến

lược trên biển nối hậu phương lớn miền Bắc với tiền tuyến lớn miền Nam; tinh

thần yêu nước, ý chí sắt đá, quyết tâm giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước

của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta. Thành công của Đường Hồ Chí Minh trên

biển là biểu hiện sáng ngời tinh thần yêu nước, ý chí sắt đá, quyết tâm giải phóng

miền Nam, thống nhất đất nước của toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta. Bến Tre

là một trong những địa phương đi đầu trong Đồng khởi và cũng là nơi tiên phong,

khởi đầu cho những con tàu huyền thoại, góp phần vào trang sử vẻ vang của con

đường huyền thoại Hồ Chí Minh trên biển.

2

- Văn bia khắc họa các cột mốc lịch sử của quá trình hình thành tuyến đường

vận tải quân sự do Hải quân nhân dân Việt Nam và Quân giải phóng miền Nam

Việt Nam thực hiện bí mật trên Biển Đông tại Bến Tre. Đó là, chuyến vượt biển ra

Bắc báo cáo tình hình và xin vũ khí cho chiến trường Nam bộ của Nữ tướng

Nguyễn Thị Định vào cuối tháng 3 năm 1946. Sự hình thành Đoàn 759 vận tải tàu

thủy vào ngày 23/10/1961 đánh dấu mốc lịch sử quan trọng, mở ra bước phát triển

mới của tuyến vận tải chiến lược - đường Hồ Chí Minh trên biển. Ngày 19/9/1962,

Quân ủy Miền quyết định thành lập Đoàn 962 làm nhiệm vụ xây dựng các bến bãi

ven biển miền Nam, tiếp nhận hàng chiến lược từ Trung ương vào, cất giữ, bảo

quản, chuyển về R (Miền) và các chiến trường khác theo yêu cầu. Ngày thành lập

Đoàn 962 cũng là ngày ra đời của bến Bến Tre, phiên hiệu A101, bí số B3; căn cứ

chỉ huy đặt tại rừng Thạnh Phong, huyện Thạnh Phú.

- Văn bia thể hiện sự mưu trí, dũng cảm, tránh để địch phát hiện nhằm đảm

bảo bí mật của tuyến đường vận chuyển trên biển và bí mật của những chuyến tàu.

Những đóng góp công sức, hi sinh xương máu của quân và dân Bến Tre để đảm

bảo an toàn cho những chuyến tàu không số.

2. Hình thức văn bia

Văn phong đảm bảo tính trang trọng, trong sáng, đĩnh đạc, cô đúc, trầm hùng,

đầy dữ liệu lịch sử, văn hóa theo thể loại văn xuôi có nhịp điệu hoặc biền ngẫu; thể

hiện được cảm xúc hào hùng, bi tráng, đi vào lòng người. Ưu tiên lựa chọn những

bài thể hiện được giá trị lịch sử, văn hóa, văn phong địa phương và phản ánh đầy

đủ nội dung yêu cầu.

3. Đối tượng dự thi

Tất cả công dân Việt Nam, không phân biệt giới tính, tuổi tác, dân tộc, tôn

giáo, nghề nghiệp.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi không được tham gia dự

thi.

4. Thời gian

- Phát động Cuộc thi vào tháng 12 năm 2024.

- Nhận bài dự thi đến hết ngày 31 tháng 3 năm 2025 (tính theo dấu bưu điện

in trên bao thư hoặc thời gian gửi email).

- Hoàn thành việc chấm thi và công bố kết quả vào tháng 8 năm 2025.

- Địa chỉ nhận bài dự thi: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (thông qua Phòng

Quản lý văn hóa và gia đình), số 108/1, đường 30/4, phường 4, thành phố Bến Tre,

tỉnh Bến Tre. Số điện thoại: 02753813152 hoặc 02753826071, email:

pqlvhgd.svhttdl@bentre.gov.vn

mailto:pqlvhgd.svhttdl@bentre.gov.vn

3

5. Quy định về tác phẩm dự thi

- Các tác phẩm tham gia dự thi là tác phẩm mới, chưa dự thi các cuộc thi

khác, chưa đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tác giả dự thi chịu

trách nhiệm về bản quyền trước Ban Tổ chức cuộc thi và pháp luật.

- Bài dự thi có số lượng không quá 600 chữ, trình bày trên khổ giấy A4, font

Time New Roman, size 14 in trên giấy hoặc gửi file điện tử. Một tác giả có thể gửi

nhiều bài văn bia dự thi nhưng chỉ được nhận một giải cao nhất.

- Tất cả các bài văn bia dự thi không hoàn trả lại tác giả. Ban Tổ chức Cuộc

thi được toàn quyền sử dụng tác phẩm đoạt giải.

- Ban Tổ chức Cuộc thi có quyền thu hồi mọi giá trị liên quan đến tác phẩm

(giấy chứng nhận, giải thưởng) khi có vi phạm bản quyền tác giả.

- Tác phẩm dự thi cần ghi rõ:

+ Họ tên (kể cả bút danh nếu có) của tác giả;

+ Nghề nghiệp (nếu có);

+ Địa chỉ liên lạc: Ghi rõ địa chỉ, số điện thoại trong bài dự thi và trên bao

thư.

 6. Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi và 35.000.000

đồng.

- 05 giải Khuyến khích: mỗi giải gồm giấy chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc

thi và 7.000.000 đồng.

- Tùy theo tình hình thực tế, chất lượng tác phẩm, giải thưởng có thể ít hơn so

với cơ cấu quy định. Các khoản tiền thưởng sẽ chịu thuế, phí theo quy định của

pháp luật.

7. Sử dụng tác phẩm

- Việc tổ chức Cuộc thi viết văn bia “Đường Hồ Chí Minh trên biển tại tỉnh

Bến Tre” không nhằm mục đích kinh doanh.

- Ban Tổ chức có quyền sử dụng tất cả các tác phẩm tham gia xét chọn của

các tác giả để phục vụ nhiệm vụ chính trị, xã hội, tuyên truyền, xuất bản, sử dụng

khắc vào bia đá tại hạng mục Đài tưởng niệm kết hợp công viên tại Khu bảo tồn,

tôn tạo và phát huy giá trị di tích lịch sử Đường Hồ Chí Minh trên biển tại Bến

Tre... dưới mọi hình thức. Vấn đề tác quyền và nhuận bút tác phẩm cho tác giả,

nhóm tác giả thực hiện theo quy định của pháp luật.

8. Trách nhiệm của tác giả, nhóm tác giả

- Tác giả, nhóm tác giả dự thi chịu trách nhiệm về quyền tác giả, thuế thu

nhập cá nhân, các quyền liên quan theo quy định của pháp luật và thực hiện

nghiêm túc Thể lệ này. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp

quyền tác giả và bản quyền liên quan. Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng và giấy

4

chứng nhận khi phát hiện vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan theo quy định

của pháp luật hiện hành.

- Việc nộp tác phẩm tham gia dự thi khẳng định tác giả đã chấp thuận Thể lệ

và chuyển giao quyền sử dụng tác phẩm cho Ban Tổ chức.

Ban Tổ chức Cuộc thi viết văn bia “Đường Hồ Chí Minh trên biển tại tỉnh

Bến Tre” rất mong nhận được sự tham gia nhiệt tình của các tác giả để Cuộc thi

diễn ra thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Cục MTNATL - Bộ VHTTDL;

- Cục VHCS - Bộ VHTTDL;

- UBND tỉnh Bến Tre;

- Ban TGTU Bến Tre;

- Sở VHTT, VHTTDL các tỉnh,

 thành phố trực thuộc TW;

- UBND các huyện, TP Bến Tre;

- Thành viên BTC;

- Hội VHNTNĐC;

- BGĐ Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLVHGĐ (Ngh).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Nguyễn Văn Trung

		2024-12-26T14:04:36+0700
	Nguyễn Văn Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T14:25:01+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T14:25:06+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T14:25:12+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-26T14:30:56+0700
	Tỉnh Bến Tre
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<svhttdl@bentre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!